



Qazi Bürhanəddinlə Əhmədin münasibətləri o həddə gərginləşir ki, son anda Əhməd özünə sadıq ordu qüvvələri ilə çəkilib gedir. Bu da hakimiyyəti real təhdidlə üz-üzə qoyur. Qazi çıxılmaz duruma düşür. Əhmədlə açıq döyüşə girmək istəmir. Bu, onun ədalətinə, şərəfinə xələl gətirər, həm də orduda çaxnaşma salar. O, Əhmədin ordu içərisində nüfuzundan da yaxşı xəbərdardır. Bir yol qalır. Digər bacısı oğlu Qara Yuluq Osmanı Əhmədin dalınca göndərmək, onu dilə tutub gətirmək. Üzəvari də ona aman veriləcəyini söyləyir. Qara Yuluq Osman bu vədə şübhə ilə yanaşsa da, yenə də Əhmədin dalınca getmək məcburiyyətində qalır.

Bu səhnələrdə yazıçı çox incə üsullarla, obrazlı düşüncə tərzii ilə, personajların dialoqları, fəlsəfi-psixoloji söhbətləri əsasında situasiyanın gərginliyini, daxili dinamizmini məharətlə açıb göstərir. Bir tərəfdən Qazi Bürhanəddinin yaşadığı daxili tələşlər, psixoloji təbəddülatlar, digər tərəfdən Əhmədlə Qara Yuluq Osmanın hadisələri bütün çıpaqlığı ilə şərh edən, hadisələrin mayasına gedən söhbətləri, ecazkar bədii təsvirlər, dərin yazıçı remarkaları, yazıçı müdaxilələri çox gözəl üslubi çalarlarda üzə çıxır. Qara Yuluq Osman Əhmədlə söhbətində: “Mən sənənlə razıyam, Əhməd, amma unutma ki, Qazi Bürhanəddin özü də Vətən rəmzidir”, - deyir. Cavab da mənalı fəlsəfi mahiyyət daşıyır: “Çox doğrudur, Qara, - Əhməd təsdiq eləmiş, sonra da demişdi: - Sən unutma ki, Vətən əbədi qalır,

nır... Bütün bu sevgi əhvalatları romanın ana xəttini təşkil edir, deyək ki, ona yeni tərəvət, ruh və gözəllik bəxş edir. Ağbəniz Şeyx Məhyəddin Dürdanənin qəbri önündə dedikləri nakam məhəbbətin məntiqinə işıq salır, onun əbədiyini, ölməzliyini vurğulayır: “Xeyr, o sənənin ruhunu özü ilə aparmayıb, əslində, o, öz ruhunu da sənə verib, gedib. Sən indi daha güclü sən. İki ruh yaşayır sənənin pak vücudunda...”.

Bəs niyə nakam məhəbbət, yarımçıq eşq?.. Şəxsiyyətdən, sosial mövqeyindən asılı olmayaraq, bu insanların hər biri yarımçıq xoşbəxtliyi yaşamağa, son anda bu acı şərbəti içməyə məhkumdurlar.. Müəllif bu məqamda da dövrə, zəmanəyə eyham vurur, həyatın diqtəsinə diqqət çəkir. Qarışıq zaman, vəlvələli dövr hər kəsin taleyində öz izini qoyur, möhürünü vurur. Bu nakam sevgililərin hər biri zamanın, başqa sözlə, zəmanənin qurbanlarıdır.

Əhmədlə Gülçöhrənin saf sevgisi, son anda daşa dəyib çilik-çilik olan təmiz məhəbbət yazıçı tərəfindən böyük şövqlə təsvir olunmuşdur. Bəs özü qeyri-adi aşiqanə şeirlər yazan, əsl sevginin nə olduğunu yaxşı bilən Qazinin bu saf məhəbbəti cəhənnəmə çevirməsinin səbəbi nədir? İntuitiv hakimiyyət hissi. Demək hakimlik şövqü saf məhəbbətdən də üstündür. Əhmədi gələcəkdə oğlunun haskiyyəti üçün təhlükə görə Qazi onun ölümünə fərman verir və o öz sonunu da müəyyənləşdirir.

Hadisələrin inkişafını izləmək, təsvir edilən dövrün, məkanın ab-havasını çatdırmaq üçün yazıçı məqbul bədii vasitələrdən yerli yerində istifadə etməyi çox ustalıqla reallaşdır.

# “SÜQUT”UN SÜKUTU

rəmzlər isə zaman-zaman dəyişir, pozulur, əhəmiyyətini itirir”.

Əsərdə bir-birindən fərqli xarakterlərə malik, təkrarsız, bənzərsiz, hər biri özündə yetərcə mənəvi-psixoloji yük daşıyan obrazlar silsiləsi var. Yazıçının bu məqamda obraz yaratma ustalığı bütün çalarları ilə bərq vurur. Bu obrazlar son dərəcə canlı insanlardır - təzadları-ziddiyyətlərlə, sevgisi-nifrətilə, arzuistəklərlə hər biri avtonom hüquqlu, ayrıca bir əsərin baş qəhrəmanı ola biləcək səviyyəsində qəhrəmanlardır. Qazi Bürhanəddin, Şeyx Məhyəddin, Qara Yuluq Osman, Əhməd, Gülçöhrə, Bəndalı kişi, Dürdanə, Sara Xatun, Uzun Həsən, Cahangir Mirzə və s. Və heç şübhəsiz əsərin baş qəhrəmanı Qazi Bürhanəddindir. Yazıçı obrazın xarakterini açıb ortaya qoymaq üçün, demək olar ki, onu zərərli ilə araşdırır. Bu şair-hökmdar əyaləti ədalətlə idarə edir, rəhmdardır, şair xəyalı hadisələrin ilhamı sayəsində büsbütün gerçəklənməyə gətirib çıxarır. Döyüşçü və hökmdar özünün qılıncı və dəbilqəsi, taxtı və tacı ilə tanındığı halda o, həm də qələmi, gözəl, lətif şeirləri ilə tanınır. Lakin son anda ədaləti unudur, hər şeyi hakimiyyət ehtiraslarına qurban verir. Sevgisində sədaqətli, hakimiyyətində ədalətli olan bu şair-şahı yazıçı hər bir halda himayə edir. O yazır: “Qazi dövlət qulluğuna götürdüyü adamların mənəvi keyfiyyətlərinə üstünlük verirdi. Çünki Qazi sevgi ilə ailə həyatı qurmuşdu. Başqa əyalətlərdəki hökmdarların, sultanların hərəmxanalar haqqında əhvalatlarına bir əfsanə, nağıl kimi baxırdı. Onun ağı, düşüncəsi qətiyyətlə qəbul eləməirdi, eyni vaxtda başqa bir qadını necə sevmək olar?.. Qazi gözünün ucuyla da olsun bir özgə qadına tamah salmırdı...”.

Saf məhəbbətdən söhbət düşmüşkən qeyd edək ki, “Süqut” romanının süjet xəttini, əsas fabulasını saf sevgi, özü də nakam sevgi təşkil edir. Əhmədlə Gülçöhrə xətti, Məhyəddinlə Dürdanə sevgi macərası, Ağbənizlə sevgilisi arasında baş verənlər, hətta Uzun Həsən anası Sara Xatunun söhbətini dinlədikcə qəlbinin dumanlı xatirələrində bir Nargilə silueti də canla-

rır. Obrazların xarakterini, daxili aləmini açıb üzə çıxarmaq üçün obrazlı sözün bütün imkanlarını sınağa çəkir. Bənzətmələr, bədii ifadə vasitələri fəlsəfi məzmun daşıyır, insan talelərinin aşkarlanmasını fəlsəfəşdirir. Bəzən bir kəlmə, bir cümlə insanın xarakterinin canlanmasına kömək edir: “Cahangir öz qınında boğulan qılınc kimi səssiz və müəmmalı idi...”. Bu sözlər Cahangirin düşüncələri, tutduğu yol, fərqlilik istəkləri barədə çox şey deyir.

Roman çox ibrətamiz sonluqla bitir. Əhmədi Qara Yuluq Osmanın əliylə gətizdirib edam etdirən Qazi Bürhanəddin növbəti dəfə başqa bir bacısı oğlu Qara Yuluq Osmanın etirazı, üsyanı ilə üzləşir. Qara Yuluq Osman özünə sadıq altı yüz nəfərlik ordu ilə qiyam edir. O, Əhmədin onun əliylə gətirilib edam edilməsini heç cür şərəfinə, ləyaqətinə sığışdıra bilmir. Şeyx Məhyəddinin təklifi ilə Qazi döyüşdən əvvəl sülh təklif eləməyə razı olur. Lakin döyüşü Qazidən xəlvət məkrli niyyətini həyata keçirmək üçün baş əyan başlayır. Döyüş bir an çəkir. “Qara Yuluq Osman düz Qazi Bürhanəddinlə üz bəzəy dayandı. Əlli dörd yaşlı Qazi əlini qılıncına atsa da onu sıyımağa imkan tapmadı...”.

Qazi Bürhanəddinin yerə dığırlanmış başı bərəlməmiş gözləri ilə hələ atdan yığılmamış bədənini süzürdü”.

Stop kadr. Burda hər şey donur, sükuta qərq olur. Şərqi qanlı faciələrindən biri də beləcə yekunlaşır. Bacıoğlu dayısını qətlə yetirir. Təmkinli bir məyusluq hamını bürüyür. Böyük zəka, iqtidar sahibinin başı torpaqdan boylanır. Bəlkə diqqət eləyən olsaydı Qazinin kəsilmiş başındakı dodaqlarından arxayın, yüngül, həzin bir qanlı təbəssüm oynadığını da hiss edərdi. Bəlkə o bu an şeir pıçıldaırdı, səssiz-səmirsiz:

Keçdi keçən var isə dövrən budur,

Şimdi qopan canlara cövlan budur.

Kimdə ki, var isə gəlsin ortaya,

Gizləmək pəs nə üçün, meydan budur.

“...Sara Xatun gözləri dolmuş halda söhbətini bitirdi”.